Tuğrul Bey döneminde Maverâünnahir'den Bağdat'a kadar geniş bir coğrafyanın kontrol altına alınması ve bu toprakların kadim geleneğinde nüvelenmiş farklı din ve düşünce hareketlerinin varlığı söz konusudur. Bununla beraber göç ve

<sup>4</sup> Ebu'l-Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*, I-XII, Beyrut 1979, IX, s. 478; Ebu'l-Fidâ İbn Kesîr (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-II, nşr. Hasan Abdülmennan, Beyrut 2004, II, s. 1812; Muhammed b. Ali b. Süleyman Râvendî (ö. 603/1207), *Râhatü's-Südûr*, çev. Ahmet Ateş, Ankara 1957, s. 100.

<sup>5</sup> Yavuz, "Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey Döneminde Mu'tezile", s. 38-48.

<sup>6</sup> Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), *el-Muntazam fi Tarihi'l-Mülük ve'l-Ümem*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Mustafa Abdülkadir Ata, I-XVIII, Beyrut 1995, XVI, s. 38; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, II, s. 1828.

istilalarla şekil alan toplumsal taban sözünü ettiğimiz karmaşanın ana kolonlarını oluşturur.

Ebu Hanife'nin öğrencisi Ebu Yusuf'un Abbasi baş kadısı olması, bölgeye gönderilen kadı, muallim, vaiz gibi önemli şahsiyetlerin de Hanefîler arasından seçilmesi, Hanefîliğin yayılmasında etkilidir.<sup>8</sup> Tuğrul Bey döneminde Hanefîler gibi etkin olan diğer fikhî mezhep de Şafîlik'tir. Bilindiği üzere Şafîliğin ana yayılma merkezi Mısır'dı. Ancak Ebu'l-Kasım el-Enmâtî (ö. 288/901) ve talebesi İbn Süreyc (ö. 306/918) tarafından yürütülen faaliyetler neticesinde Şafîlik Bağdat'ta kök salmaya başlamıştır. Ebu İshak Mervezî (ö. 340/951)'nin eğitim faaliyetleri ile yeni bir ivme kazanan Şafîlik, Horasan coğrafyasına açılmayı başardı. Özellikle el-İsferâyinî (ö. 406/1016) ve el-Mervezî'nin (ö. 417/1026) çalışmaları ile daha sistemli, kurumsal bir hal aldı.<sup>9</sup> Tuğrul Bey dönemine gelindiğinde Şafîliğin, Horasan şehirlerinde ve Irak'ta Hanefîler kadar yoğun olmasa da ciddi taraftarları bulunmaktaydı.<sup>10</sup>

Selçuklular'ın kuruluş devrinde siyasi-itikâdî mezheplerin durumu da büyük önem taşımaktadır. Bu dönemde Mâtürîdîlik, İmam Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) görüşlerinin kurumsallaşması evresini yaşamaktadır. Çünkü İmam Mâtürîdî ve düşüncesi geç fark edilmiştir. Bunda İmam Mâtürîdî'nin takipçilerinin Mâtürîdîyye yerine Hanefîlik tabirini kullanmalarının da payı bulunmaktadır.<sup>11</sup> Mürcie'nin bir alt kolu olan Kerramiyye, Selçuklular devrinde güç kaybetmeye devam etmektedir.

315-317; Mehmet Kalaycı, *Tarihsel Süreçte Eşarîlik-Maturidîlik İlişkisi*, Ankara 2013, s. 123.

<sup>9</sup> Bilal Aybakan, "Selçuklular Döneminde Fıkhın Gelişimi: Şafîî Mezhebi Çerçevesinde", *Selçuklular'da Bilim ve Düşünce Sempozyumu*, Konya 2013, I, s. 228.

<sup>10</sup> Ebu Abdillâh Şihâbüddin Yakut el-Hamevî (ö. 626/1229), *Mu'cemu'l-Buldan*, I-V, Beyrut 1907, II, s. 121; Zekeriya b. Muhammed b. Mahmud Kazvinî (ö. 862/1283), *Âsârü'l-Bilad ve Ahbârü'l-İbâd*, Beyrut 1969, s. 386, 389.

<sup>11</sup> Kalaycı, *Tarihsel Süreçte Eşarîlik-Maturidîlik İlişkisi*, s. 77.

dönemde gittikçe azalmıştır.<sup>12</sup> Dönemin etkin mezheplerinden birisi olan Eş'arîlik, Küllâbî geleneğin içinde İmam Eş'arî (ö. 324/935) isminin ön plana çıkması ile gelişim sağlamıştı.<sup>13</sup> Bakıllanî (ö.403/1013)-İbn Fûrek (ö. 406/1015) çizgisinde oluşan Eş'arîlik, Küllâbî gelenek üzerine oturmuş, Hanbelîler hariç hadis taraftarlarının tamamını içine alacak şekilde dizayn edilmiş bir tasavvura sahipti. Muhtevası itibariyle bu dönemdeki Eş'arîlik "Kalamî Eş'arîlik" olarak adlandırılmaktadır.<sup>14</sup> Selçuklular'ın kuruluş devrinde Eş'arîlik, dönemin velud ilim adamlarından Cüveynî (ö. 478/1085) ile başlayan bir farklılaşma ve felsefleşme sürecine girdi. Bu aynı zamanda Eş'arî düşüncesinde Küllâbî gelenekteki dağınık nazariyelerin bir sistematığe ve kurumsallığa oturması anlamına gelmekteydi. Cüveynî ile başlayan, Şehristânî (ö. 548/1153) ile devam edip Râzî'de (ö. 606/1210) berraklaşan tefekkür, Eş'arîliğin felsefi boyuta taşınmasıydı.<sup>15</sup> Eş'arî düşünce adına dikkat çeken bir diğer boyut felsefleşmenin yanında Kuşeyrî (ö. 465/1072) ile başlayan Gazalî'yle (ö. 505/1111) devam eden sûflikle yakınlaşan koldur.

Bütün bu gelişmeler göz önüne alındığında Selçuklular'ın kuruluş devrinde mezheplerin farklılaşmalara, değişimlere ve dönüşümlere uğradığı anlaşılmaktadır. Eş'arîliğin gelişim süreci açısından bir diğer önemli husus da Şafîlik ve Malîkîlikle olan yakınlaşma ve hatta bütünleşmedir. Nitekim Horasan ve Maverâünnehir coğrafyasında Şafîî-Eş'arî kitle Hanefîlikten sonra en geniş nüfusa sahip olmuştur.

Söz konusu dönemde Şîî mezheplerin de belirli bir etkinliği vardır. Büveyhîler döneminde temel kuramlarını sistematize eden İmamiyye, inanç tasavvuru açısından dikkate alınması gereken bir dönüşüm yaşamış, ahbârî-usûlî farklılaşmasıyla karşı karşıya kalmıştır. Bu süreçte Mu'tezilî akılcılığından etkilenen/faydalanan usûlî düşünce; Şeyh Müfîd, (ö. 413/1022), Şerif er-Râzî (ö. 406/1016), Şerif el-Murtazâ, (ö. 436/1044) ve Şeyh Tûsî (ö. 460/1067) gibi ilim adamlarının katkılarıyla ilerleme kaydetmiştir.<sup>16</sup> İmamiyye mezhebi Irak coğrafyasının belirli bölgelerinde,

<sup>12</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târih*, X, s. 251.

<sup>13</sup> Ebu Mansur Abdulkahîr b. Tahir b. Muhammed Bağdadî (ö. 429/1037), *Usûlu'd-Dîn*, Beyrut 1981, s. 29-31.

<sup>14</sup> Kalaycı, *Tarihsel Süreçte Eşarîlik-Maturidilik İlişkisi*, s. 70.

<sup>15</sup> Felsefleşme temayülü Âmidî, Beyzâvî, İsfahanî, Teftazanî gibi isimlerce devam ettirilmiştir. Kalaycı, *Tarihsel Süreçte Eşarîlik-Maturidilik İlişkisi*, s. 71-72.

Bu meselede Hanefiler ve Mu'tezilîler sürekli olarak aynı kategoride yer almış, Ehl-i Rey olarak görülmüşlerdir. Mu'tezile-Hanefilik ilişkisi Tuğrul Bey döneminin hemen öncesinde yükselişe geçmiş, bu ilişki Ebu'l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952), Cessas (ö. 370/981) ve Ebu Abdillah Hüseyin el-Basrî gibi önemli ilim adamlarıyla temsil edilmiştir.<sup>21</sup> Bu yakınlaşmanın bazı siyasi nedenleri de vardır. Abbasi Halifesinin Kadirî İtikadı adıyla yayınladığı bildiri Irak'ta Mu'tezilî kitleyi hayli zor duruma düşürmüştür.

Horasan ve Maveraünnehir'de kendilerine karşı koyabilecek siyasi bir güç bırakmayan Tuğrul Bey, Halife'nin Bağdat'tan gelen davetlerine bilinçli bir şekilde karşı koyarak öncelikle kurduğu devletin temellerini sağlamlaştırmak istemiştir.

<sup>21</sup> Ahmed b. Yahya İbnü'l-Murtazâ (ö. 840/1437), *Kitabu Tabakâti'l-Mu'tezile*, thk. Susanna Diwald Wilzer, Beyrut trs., s. 130.

Böylesi bir dönemde Amîdülmülk Kündürî (ö. 456/1064) vezirlik makamına geniş yetkilerle gelmiştir (445/1053). Daha önceki vezirlerini kısa sürede görevden alan Tuğrul Bey, Vezir Kündürî'yi hayatının sonuna kadar görevde tutmuştur.<sup>22</sup>

Kündürî'nin vezirlik makamına geniş yetkiler tanınarak getirilmesi alelade bir atama değildir. Dönemin Horasan coğrafyasındaki çok çeşitli siyasal yapıların kontrol altına alınmak istendiği bir zamanda Kündürî vezir olmuştur.

Vezir Küdürî'nin de bu dönemde önemli görevlendirmeleri olmuştur. Hanefîler açısından en kritik atama Bağdat baş kadılığı görevinde gerçekleşmiştir. Tuğrul Bey'den önce Şafîiler tarafından kesintisiz bir şekilde sürdürülen kadılık vazifesini son olarak İbn Mâkûlâ sürdürmekteydi. 447/1056 yılında İbn Mâkûlâ vefat edince yerine birisinin atanması gündeme geldi.<sup>26</sup> Halife Kaim, geleneğe uyararak o dönem ön planda yer alan bir Eş'arî-Şafîî olan Ebu İshak Şirazî'yi Tuğrul Bey'e teklif etti.

Selçuklu Mihnesi sürecinde Eş'arîlere yönelik lanetleme uygulamalarını engellemeye çalışanlardan birisi de bu ilim adamıdır. Neticede Ebu Sehl yakalanmış ve hapishaneye gönderilmiştir.<sup>41</sup>

Selçuklu Mihnesinde hedef haline gelen isimlerden bir diğeri de hadisçi Ebu Bekr Beyhakî (ö. 458/1066)'dir.<sup>42</sup> İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve Hâkim en-Nisabûrî (ö. 405/1014) tarafından yetiştirilen Beyhakî ardında "es-Sünenü'l-Kübra" başta olmak üzere kıymetli eserler bırakmıştır.<sup>43</sup> Sübkî'nin aktardığına göre, Kündürî'ye mektup kaleme alan Beyhakî, meselenin bir an evvel çözüme kavuşmasını istemiştir.

- AVCU, Ali, *Horasan ve Maverâünnehir'de İsmâîlîlik*, Ankara 2014.
- AYBAKAN, Bilal, "Selçuklular Döneminde Fıkıhın Gelişimi: Şafîî Mezhebi Çerçevesinde", *Selçuklular'da Bilim ve Düşünce Sempozyumu*, Konya 2013, s. 227-238.
- BAGDADÎ, Ebu Mansur Abdulkahîr b. Tahir b. Muhammed (ö. 429/1037), *Usûlu'd-Dîn*, Beyrut 1981.
- HÜSEYNÎ, Sadruddîn Ebu'l-Hasan Ali, *Ahbâru'd-Devleti's-Selçukiyye*, çev. Necati Lügal, Ankara 1999.
- ISFEHÂNÎ, İmaduddîn Muhammed b. Muhammed (ö. 594/1197), *Tarihu Devlet-i Âlî Selcûk*, nşr. Yahya Murad, Beyrut 2004.
- İBN ASÂKÎR, Ebu'l-Kasım Ali b. Hasan b. Hibetullah (ö. 571/1175), *Tebyînu Kezibi'l-Müfteri*, nşr. M. Zahid el-Kevseri, Beyrut 1979.
- İBN HALLİKAN, Ebu'l-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed (ö. 681/1282), *Vefeyâtu'l-Ayân ve Ebnâü Enbai'z-Zaman*, thk. İhsan Abbas, I-VIII, Beyrut 1977.
- İBN KESÎR, Ebu'l-Fidâ (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-II, nşr. Hasan Abdülmennan, Beyrut 2004.
- İBN KUTLUBOĞA, Ebu'l-Fadl Zeynuddîn Kasım (ö. 897/1474), *Tâcu't-Terâcîm fi Tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf, Dimeşk 1992.
- İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (ö. 597/1201), *el-Muntazam fi Tarihi'l-Mülük ve'l-Ümem*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Mustafa Abdülkadir Ata, I-XVIII, Beyrut 1995.
- İBNÜ'L-ESÎR, Ebu'l-Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*, I-XII, Beyrut 1979.
- İBNÜ'L-MURTAZÂ, Ahmed b. Yahya (ö. 840/1437), *Kitabu Tabakâti'l-Mu'tezile*, thk. Susanna Diwald Wilzer, Beyrut trs.
-

- KALAYCI, Mehmet, *Tarihsel Süreçte Eşarilik-Maturidilik İlişkisi*, Ankara 2013.
- KARA, Seyfullah, *Büyük Selçuklular ve Mezhep Kavgaları*, 2. Bsk, İstanbul 2009.
- KATİP ÇELEBİ, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah (ö. 1067/1657), *Keşfu'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn*, tsh. Ş. Yalıtıkaya-K. R. Bilge, Ankara 1941-1943.
- KAZVİNÎ, Zekeriya b. Muhammed b. Mahmud (ö. 862/1283), *Âsâru'l-Bilad ve Ahbâru'l-Ibâd*, Beyrut 1969.
- KUREŞÎ, Muhyiddin Ebu Muhammed Abdülkadir b. Muhammed (ö. 775/1375), *el-Cevâhiru'l-Mudiyye fi Tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, I-V, Beyrut 1993.
- KUŞEYRÎ, Abdülkerim, *Kuşeyrî Risalesi*, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul 1978.
- LOUST, Henry, *İslâm'da Ayrılıkçı Görüşler*, çev. Ethem Ruhi Fıglalı- Sabri Hizmetli, İstanbul 1999.
- MADLUNG, Wilferd, "Maturidiliğin Yayılışı ve Türkler", çev. Muzaffer Tan, *İmam Maturîdî ve Maturidilik*, haz. Sönmez Kutlu, 3. Bsk, Ankara 2011.
- MAKDÎSÎ, Şemsüddin Ebu Abdillâh, *Ahsenü't-Tekâsım fi Ma'rifeti'l-Ekâlim*, 2. Bsk, Beyrut 1906.
- RÂVENDÎ, Muhammed b. Ali b. Süleyman (ö. 603/1207), *Râhatü's-Südûr*, çev. Ahmet Ateş, Ankara 1957.
- SÜBKÎ, Tacuddin Ebu Nasır Abdulvehhab b. Ali (ö. 771/1369), *Tabakâtu's-Safîyyeti'l-Kübra*, nşr. Abdülfettah Muhammed el-Hulv-Mahmut Muhammed et-Tenâhî, I-X, Halep 1964.
- TOPALOĞLU, Nuri, "Beyhakî Hayatı, Eserleri ve Şahsiyeti", *DEÜİFD*, Sayı 1, İzmir 1983, s. 333-347.
- UYAR, Mazlum, "Gaybet Sonrası Şîf Kelâmın Teşekkülü ve Mu'tezile", *İslâmiyat Dergisi*, Cilt 2, Sayı. 3, Ankara 1999, s. 153-170.
- YAKUT el-HAMEVÎ, Ebu Abdillâh Şihâbuddin (ö. 626/1229), *Mu'cemu'l-Buldan*, I-V, Beyrut 1907.
- YAVUZ, Abdullah Ömer, "Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey Döneminde Mu'tezile", Erciyes Üniversitesi SBE, Kayseri 2015 (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi).
- YAZICI, Nesimi, *İlk Türk İslam Devletleri Tarihi*, Ankara 2013.